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1 Úvod

Výroba je úzce spojena se spotřebou energií a zdrojů. V roce 2018 jen průmyslový sektor dle

IEA spotřeboval zhruba 31% čisté globální spotřeby [1]. To má jistý environmentální dopad,

který je potřeba řešit pro zachování životního prostředí. Vedle toho vznikají neustále nové

a nové odpady, které působí další zátěž a společnost na tyto problémy začíná čím dál více

reagovat.

Reagují i podniky, které zaváděním dobrovolných nástrojů pro ochranu životního prostředí

upevňují místo na trhu, protože právě využívání dobrovolných nástrojů posiluje konkurence-

schopnost a je tedy výhodné jejich zavedení i přes počáteční náklady. Jedním z těchto nástrojů

je i norma ISO 14 001, která je určená pro zavádění systému environmentálního managementu.

Samozřejmostí je i kontrola dodržování legislativních požadavků České republiky vztahujících

se k ochraně životního prostředí. Tím se minimalizuje riziko sankcí ze strany právních úřadů,

což je další výhoda zavedení systému EMS.

Cílem této bakalářské práce je na základě analýzy legislativních požadavků navrhnout registr

environmentálních aspektů, které lze identifikovat při třískovém obrábění. Přičemž pro správné

určení těchto aspektů je potřeba vycházet z předlohy obráběcího pracoviště v podobě laboratoře

technologie obrábění Regionálního technologického institutu Západočeské univerzity v Plzni.

Návrh tohoto registru se bude řídit normou ISO 14 001, což by měl být jeden z kroků

případného zájmu o certifikaci zmíněné normy.

Teoretická část práce je rozdělena do 2 kapitol, v kterých se jedná převážně o rešerši v oblasti

environmentu, v oblasti třískového obrábění a o legislativní požadavky pro hodnocení

environmentální shody včetně shrnutí požadavků normy ISO 14 001.

V praktické časti práce je představeno pracoviště, které slouží jako předloha pro tuto práci. Dále

je zde podrobně vysvětlen postup návrhu registru environmentálních aspektů, ke kterému jsou

poté vypracovány navazující kapitoly, které řeší výstupy z navrženého registru.

Celkově je tato práce rozdělena do 5 dílčích kapitol, ve kterých je postupně zpracováno zadání

bakalářské práce.

1.1 Environment

Společnost se v průběhu let mění a s tím i pohled na určité problémy, které minulé generace

nebraly jako přítěž. Pokud mluvíme o přírodním prostředí, tak právě sám člověk byl v počátcích

lidské evoluce jeho nedílnou součástí. Mezi důvody, proč tomu tak bylo, je v první řadě snaha

zůstat naživu, kterou později nahradilo plnění lidských potřeb, které však mělo za následek to,

že člověk začal narušovat přírodu svým umělým prostředím. Pod vším zmíněným (tj. přírodní

prostředí, umělé prostředí a sociálně ekonomické podmínky) je možné si představit propletený

systém, o kterém se mluví jako o životním prostředí neboli environmentu. [2]

Dle normy ISO 14 001 je environment1 definován jako prostředí podniku, a to včetně ovzduší,

vody, půdy, přírodních zdrojů, rostlin, živočichů, lidí a vztahů mezi nimi. Kvůli tomu nelze

o environmentu mluvit jako o problému podniku, ale je třeba o něm mluvit jako o problému

globálního systému. [3]

1 „Při překladu norem ISO řady 14 000 byla v české verzi použita řada výrazů založených na anglickém pojmu

„environment“ s vědomím, že přesný výraz by znamenal „prostředí obklopující určitou entitu a zahrnující složky

jejího okolí, živé i neživé, i lidi a jejich vzájemné vztahy“. [3]
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1.1.1 Vývoj environmentu v průmyslové výrobě

Průmysl, a především jeho produkty, mají dopad na životní prostředí, a to v průběhu celého

životního cyklu produktu (tj. těžba, přeměna surovin na výrobek, spotřeba energie apod.). Mezi

negativní důsledky patří znečišťování okolního prostředí, ale také čerpání a následné

poškozování zdrojů.

V počátcích právě tyto negativní důsledky byly podceňovány a brány pouze jako místní

problémy znečištění. Velký dopad na životní prostředí měl hlavně rychlý průmyslový rozvoj

po druhé světové válce, který měl za následek např. oxidační smog ve čtyřicátých letech

v Los Angeles nebo otravu rtutí v zátoce Minamata či zhoršení kvality vod v řekách, jako je

Labe a Rýn.

Tyto přírodní havárie vytvořily zájem světové veřejnosti o ochranu životního prostředí, který

vedl v šedesátých letech k rostoucímu ekologickému uvědomění a k vládním akcím

v průmyslových, ale i některých rozvojových zemích. Pod vládními akcemi si můžeme

představit stanovení politických zásad i konkrétní programy ochrany přírodních zdrojů a péče

o životní prostředí. Hlavní téma těchto programů bylo zaměřeno zejména na snižování emisí.

Odpovědí průmyslu v této době bylo vyvíjení nových technických zařízení a nových

technologických postupů, které napomáhaly k omezení znečišťování i jiných ekologických

dopadů. Kromě toho se společnosti snažily zavádět i vlastní politiku a soubory směrnic

zabývajících se právě ekologií.

Výsledky byly v lokálním měřítku přívětivé, ale z globálního pohledu objem odpadů

a průmyslových hnojiv, které se dostávaly do řek neustále rostl, což mělo negativní dopad pro

rybářství, vodní zdroje i krajinu. Ve finále ukazatele znečišťování dosahovaly horších čísel, než

byly zaznamenány na počátku šedesátých let.

V sedmdesátých letech byly postupně ve vyspělých zemích přijímána přísná opatření

doprovázena hlubokým znepokojením kvůli nákladům na zavedení těchto opatření. Pod tyto

opatření spadají především environmentální zákony, reagující na zhoršenou kvalitu vody, půdy

a ovzduší. Většina těchto přístupů však byla neefektivní a spíše se jednalo o přehazování

jednoho problému na problém jiný. Z důsledku toho se od počátku osmdesátých let začalo

využívat postupů a nástrojů ekonomického charakteru (poplatky, daně, obchodovatelná

povolení, využívání odpadů).

Velký zlom nastal v roce 1987, kdy byla vydána zpráva „Naše společná budoucnost“, která

byla určena světové komisi OSN pro životní prostředí a rozvoj. Pod vedením G. H.

Brundtlandové je poprvé definován pojem udržitelného rozvoje zdůrazňující požadavek, aby

současná generace neomezovala potřeby generace budoucí.

Společnost na tuto zprávu reagovala rozvojem dobrovolných nástrojů, jejichž účelem je plnit

obtížné požadavky na ochranu životního prostředí nad rámec zákonů. Tyto opatření jsou

označována jako preventivní, mezi které patří obzvlášť zavádění systému environmentálního

managementu. [4] [5]

1.1.2 Systém environmentálního managementu

Systém environmentálního managementu lze popsat jako soubor řízeného vlivu výroby

a výrobků na životní prostředí včetně dodržení všech zákonů. První zmínku o EMS je možno

nalézt v příloze nařízení ES 1836/93 v podobě nařízení EMAS a dále v normě ISO 14 000

z roku 1996. Oficiální definice EMS dle ISO 14 001 zní, že se jedná o „část systému

managementu používaná k řízení environmentálních aspektů k dodržování závazných

povinností a k řešení rizik a příležitostí“ [6].
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EMAS i ISO 14 001 jsou postaveny na stejném přístupu, který je znám z oblasti managementu

kvality. To je způsobeno tím, že jak kvalita, tak environment jsou úzce spojeny. Vztah mezi

systémy managementu kvality a environmentu je ještě společně s bezpečností práce možno

integrovat, a tak dosáhnout environmetálních a ekonomických cílů. Tento vzájemný vztah

můžeme označit jako IMS, který pokrývá působení všech tří systémů (viz Obr. 1). [7]

Obr. 1: Model integrovaného systému managementu [8]

EMS se zaměřuje na různé oblasti, mezi které patří: prevence vzniku odpadů, efektivnější

využívání surovin a paliv, spotřeba vody a čištění odpadních vod, emise do ovzduší, úniky

nebezpečných látek, kontaminace vody a půdy apod.

Je nutné podotknout, že EMS je dobrovolný nástroj, ale pokud se podnik rozhodne o jeho

zavedení, tak zároveň souhlasí s tím, že bude všechny své činnosti vykonávat s ohledem na to,

aby došlo k snížení zátěže životního prostředí i zdraví obyvatel. Jeho zavedením také podnik

dává najevo, že považuje ochranu životního prostředí za důležitou součást svých činností.

Mimo jiné také posiluje své postavení na trhu a odlišuje se od konkurence, která dosud EMS

nezavedla. Ve výsledku můžeme říct, že zavedení EMS má pozitivní dopad i na ekonomiku


[…]


úspěchu, model PDCA (viz kapitola 4.4.2) a obsah této mezinárodní normy.

1. Předmět normy – účelem této kapitoly je jednoznačně, ale zároveň stručně určit předmět

a aspekty této normy. Dále je zde i vysvětlen cíl této normy, kterým je podpora dosažení

zamýšlených výstupů (plnění environmentálních cílů apod.).

2. Citované dokumenty – tato kapitola je prázdná, protože nejsou citovány žádné

dokumenty.

3. Termíny a definice – zde jsou uvedeny termíny a definice platné pro účely tohoto

dokumentu. Tyto termíny jsou rozděleny do 4 podkapitol, mezi kterými jsou termíny

vztahující se k organizaci a vedení (leadershipu), termíny vztahující se k plánování,

termíny vztahující se k podpoře a provozu, termíny vztahující se k hodnocení

a zlepšování výkonnosti. Jedná se tedy o termíny rozdělené do skupin podle modelu

PDCA.

4. Kontext organizace – předmětem této kapitoly jsou 4 požadavky, které jsou následovné:

a) Účelem prvního požadavku je shromažďovat informace, které pomohou

organizaci při jejím řízení v rámci procesů organizace. Jedná se tedy o externí

a interní záležitosti, které jsou relevantní pro organizaci a zároveň ovlivňují

dosažení plánovaných výstupů EMS.

b) Druhý požadavek žádá, aby organizace určila zainteresované strany relevantní

pro EMS, jejich potřeby a očekávání a které z těchto potřeb a očekávání budou

závaznými povinnostmi.

c) Třetím požadavkem je, že organizace musí určit hranice a aplikovatelnost

systému EMS, tak aby vymezila jeho rozsah. Poté co je tento rozsah definován,

tak je potřeba všechny tyto činnosti, produkty a služby organizace začlenit do

EMS.

d) Posledním požadavkem je stanovení celkového obecného cíle EMS v organizaci

a neustálým zlepšováním EMS dosahovat zvyšování environmentální

výkonnosti organizace.

5. Vedení (leadership) – jedná se o kapitolu rozdělenou do 3 podkapitol, kterými jsou:

a) Vedení (leadership) a závazek – stanovuje konkrétní povinnosti pro vrcholové

vedení, které stojí za řízením organizace. Správné řízení vrcholového vedení je

předpokladem pro správnou funkci EMS.

b) Environmentální politika – jedná se o soubor principů závazné pro organizaci.

Jejich vytvoření má na starost vrcholové vedení a slouží především pro podporu

a zvyšování environmentální výkonnosti organizace.

c) Role, odpovědnosti a pravomoci v rámci organizace – za vším opět stojí

vrcholové vedení, které musí zajistit přidělení a sdělení odpovědností

a pravomocí pro relevantní role.

6. Plánování – zabývá se opatřeními pro řešení rizik a příležitostí, environmentálními cíli

a plánování jejich dosažení.

• Je kladen požadavek na organizaci, aby plánování procesů bylo spojeno

s identifikací a analýzou environmentálních aspektů.

• Cílem plánování je neustálé zlepšování výkonnosti procesu a zabránění

negativních dopadů na životní prostředí.

• Organizace musí plánovat opatření pro řešení významných environmentálních

aspektů a zavádět tato opatření do procesů EMS. Je výhodné pro ně stanovit

environmentální cíle.
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7. Podpora – jedná se o jednu z rozsáhlejších kapitol, která je rozdělena do 5 podkapitol,

mezi které patří zdroje, kompetence, povědomí, komunikace a dokumentované

informace.

a) Zdroje jsou důležité pro udržení a neustálé zlepšování EMS. Je povinností

organizace tyto zdroje určit a poskytovat.

b) Potřebný stupeň kompetence je důležitý pro všechny procesy a činnosti systémů

managementu v organizaci. Kompetentní pracovníci mají zásluhu na fungování

a zvyšování výkonnosti tohoto systému.

c) Povědomí pracovníků o EMS je další důležitou částí, kterou organizace musí

zajistit, protože je nutné, aby osoby, jejichž práce jsou řízeny organizací, o dané

problematice věděly.

d) Rozvoj komunikace jak interní, tak externí je další strategií pro zvyšování

environmentální výkonnosti.

e) Dokumentované informace jsou jedním z důležitých prvků systému

managementu. Požadavek poukazuje na nutnost organizace mít jak

dokumentované informace výsledků, tak dokumentované informace, které jsou

nezbytné pro správnou funkci systému managementu.

8. Provoz – je rozdělen na jeho plánování a řízení, havarijní připravenost a reakce.

• Účelem je přiřazení odpovídajících kritérií pro procesy, současně

s prokazováním shody s těmito kritérii na základě kontroly.

• Účelem je dále zařadit do řízení procesů i řízení externích procesů využívaných

organizací.

• Norma vyžaduje, aby organizace byla schopná reagovat na postup v případě

vzniku mimořádných situací, které mohou mít dopad na životní prostředí.

9. Hodnocení výkonnosti – zde jsou popsány požadavky na monitorování, měření, analýzu

a vyhodnocování. Dále je zde podkapitola o interních auditech a o přezkoumání systému

managementu.

• Povinností organizace je monitorovat, měřit, analyzovat a hodnotit svojí

environmentální výkonnost. Zároveň je její povinností používat kalibrovaná

nebo ověřená monitorovací a měřící zařízení.

• Další povinností je provádění interních auditů, a to v plánovaných intervalech,

aby získala informace o tom, zda zavedený EMS odpovídá požadavkům normy

a je efektivně zaveden a udržován.

• Vrcholové vedení má poté úkol přezkoumat EMS a popřípadě zahrnout změny,

které se týkají externích i interních záležitostí.

10. Zlepšování – jedná se o poslední kapitolu, kdy organizace na základě podnětů

z předchozí kapitoly zavádí opatření pro neustálé zlepšování, za cílem zvýšení

environmentální výkonnosti. [6]