Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Pracoviště FST: Katedra technologie obrábění

Studijní program: B0715A270013 – Strojní inženýrství

Specializace: Strojírenská technologie-technologie obrábění

Jméno a příjmení studenta: Dominik Janáček

Název bakalářské práce: Návrh registru environmentálních aspektů v oblasti třískového obrábění

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Kateřina Bícová, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

V případě procenta podobnosti nad 10% se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP. (viz Rozhodnutí děkana 12D/2016)

Slovní vyjádření vedoucího práce

Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu. Po obsahové a formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Svou prací autor prokázal přiměřené znalosti i schopnost samostatné práce na zadaném úkolu. Pravidelně podával informace o zpracování své práce, zapracovával připomínky a dostavoval se na domluvené konzultace. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni, dne: 2. června 2021

.....
Podpis vedoucího práce